
 

 

     Ffôn/Tel: 01656 643643                                                   Facs/Fax: 01656 668126          Ebost/Email: talktous@bridgend.gov.uk                                                                                  

     Negeseuon SMS/ SMS Messaging: 07581 157014           Twitter@bridgendCBC              Gwefan/Website: www.bridgend.gov.uk 

Cyfnewid testun: Rhowch 18001 o flaen unrhyw un o’n rhifau ffon ar gyfer y gwasanaeth trosglwyddo testun 

Text relay: Put 18001 before any of our phone numbers for the text relay service 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn y Gymraeg. Rhowch wybod i ni os yw eich dewis iaith yw’r Gymraeg  
We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 

dewis iaith. 
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh. 

 

Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief 
Executive’s Directorate  
Deialu uniongyrchol / : 01656 643148 / 643147 / 
643694 
Gofynnwch am / Ask for:  Gwasanaethau 
Democrataidd 
 
Ein cyf / Our ref:       
Eich cyf / Your ref:       
 
Dyddiad/Date: Dydd Gwener, 13 Hydref 2023 

 

Annwyl Cynghorydd,  
 
 PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI 
 
Cynhelir Cyfarfod  Pwyllgor Datblygiad a Rheoli Hybrid yn Siambr y Cyngor - Swyddfeydd Dinesig, 
Stryd yr Angel, Pen-y-bont ar Ogwr, CF31 4WB ar Dydd Iau, 19 Hydref 2023 am 10:00. 
 
AGENDA 
 
1.  Ymddiheuriadau am absenoldeb    

 Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb gan Aelodau. 
 
 

2.  Datganiadau o fuddiant    

 Derbyn datganiadau o ddiddordeb personol a rhagfarnol (os o gwbl) gan Aelodau / 
Swyddogion yn unol â darpariaethau'r Cod Ymddygiad Aelodau a fabwysiadwyd gan y 
Cyngor o 1 Medi 2008.  Dylai aelodau cael rolau deuol o'r fath ddatgan buddiant personol 
mewn perthynas â'u haelodaeth o Gyngor Tref / Cymuned fath a rhagfarnllyd os ydynt wedi 
cymryd rhan yn yr ystyriaeth o eitem ar y Cyngor Tref / Cymuned a geir yn Adroddiadau y 
Swyddog isod. 
 

3.  Ymweliadau Safle    
 I gadarnhau dyddiad dydd Mercher 29 Tachwedd 2023 ar gyfer archwiliadau safle 

arfaethedig sy'n codi yn y cyfarfod, neu nodi cyn cyfarfod nesaf y Pwyllgor gan y Cadeirydd. 
 

4.  Cymeradwyaeth Cofnodion   3 - 6 
 I dderbyn am gymeradwyaeth y Cofnodion cyfarfod y 07/09/23 

 
5.  Siaradwyr Cyhoeddus    

 I gynghori aelodau enwau'r siaradwyr cyhoeddus rhestredig i siarad yn y cyfarfod heddiw 
(os o gwbl). 
 

6.  Taflen Gwelliant    

mailto:talktous@bridgend.gov.uk
http://www.bridgend.gov.uk/


 Bod y Cadeirydd yn derbyn taflen gwelliant pwyllgor rheoli datblygu fel eitem frys yn unol â 
rhan 4 (paragraff 4) Rheolau Gweithdrefn y Cyngor, er mwyn caniatáu i'r Pwyllgor ystyried 
addasiadau angenrheidiol i adroddiad y Pwyllgor, felly ynghylch hwyr yn ystyried sylwadau a 
diwygiadau sy'n ei gwneud yn ofynnol i gael eu lletya. 
 

7.  Canllawiau Pwyllgor Datblygiad a Rheoli  
 

7 - 10 

8.  P/23/147/FUL - Ty Cefn 82 Ffordd Merthyr Mawr, Pen-y-bont ar Ogwr, CF31 
3NS  
 

11 - 30 

9.  P/22/455/RLX - Stryd Coed Parc, Pen-y-bont ar Ogwr, CF31 4BA  
 

31 - 60 

10.  P/22/716/FUL - Tir i'r De o Ffordd Felindre, Pencoed, CF35 5HU  
 

61 - 86 

11.  P/23/92/FUL - Tir i'r De o Gyn Ysgol St. Johns, (I'r Gogledd o 22 Gerddi 
Bryneglwys,) Newton, Porthcawl, CF36 5PR  
 

87 - 96 

12.  P/23/536/FUL - 50 Heol Coety, Pen-y-bont ar Ogwr, CF31 1LR  
 

97 - 108 

13.  Apeliadau  
 

109 - 118 

14.  Rhestr Hyfforddiant  
 

119 - 120 

15.  Materion Brys    

 I ystyried unrhyw eitemau o fusnes y, oherwydd amgylchiadau arbennig y cadeirydd o'r farn 
y dylid eu hystyried yn y cyfarfod fel mater o frys yn unol â Rhan 4 (pharagraff 4) o'r 
Rheolau Trefn y Cyngor yn y Cyfansoddiad. 
 

Nodyn:  Bydd hwn yn gyfarfod Hybrid a bydd Aelodau a Swyddogion mynychu trwy Siambr y 
Cyngor, Swyddfeydd Dinesig, Stryd yr Angel, Pen-y-bont ar Ogwr / o bell Trwy Timau Microsoft. 
Bydd y cyfarfod cael ei recordio i’w drosglwyddo drwy wefan y Cyngor.  Os oes gennych unrhyw 
gwestiwn am hyn, cysylltwch â cabinet_committee@bridgend.gov.uk neu ffoniwch 01656 643148 / 
643694 / 643513 / .643696 
 
Yn ddiffuant 
K Watson 
Prif Swyddog, Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddio, AD a Pholisi Corfforaethol 
 
Dosbarthiad: 
 
Cynghorwyr Cynghorwyr Cynghorwyr 
A R Berrow 
N Clarke 
RJ Collins 
C L C Davies 
S Easterbrook 
RM Granville 

H Griffiths 
S J Griffiths 
D T Harrison 
M L Hughes 
D M Hughes 
M R John 

MJ Kearn 
W J Kendall 
J Llewellyn-Hopkins 
J E Pratt 
A Wathan 
R Williams 



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 7 MEDI 2023 

 
COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI A GYNHALIWYD YN 
HYBRID IN THE COUNCIL CHAMBER - CIVIC OFFICES, ANGEL STREET, BRIDGEND, 
CF31 4WB DYDD IAU, 7 MEDI 2023, AM 10:00 

 
Presennol 

 
Y Cynghorydd RM Granville – Cadeirydd  

 
H T Bennett A R Berrow N Clarke RJ Collins 
S Easterbrook S J Griffiths D T Harrison D M Hughes 
M R John W J Kendall J E Pratt A Wathan 

 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
M L Hughes 
 
Swyddogion: 
 
Rhodri Davies Rheolwr Datblygu a Rheoli Adeiladu 
Lee Evans Uwch Swyddog Cynllunio 
Craig Flower Arweinydd Tim Cymorth Thechnegol 
Stephen Griffiths Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau 
Laura Griffiths Rheolwr Grŵp Cyfreithiol a Gwasanaethau Democrataidd 
Rod Jones Uwch Cyfreithiwr 
Robert Morgan Uwch Swyddog Rheoli Datblygu Trafnidiaeth 
Jonathan Parsons Rheolwr Grŵp Datblygu 
Michael Pitman Swyddog Gwasanaethau Democrataidd – Pwyllgorau 
Euan Sexton Senior Planning Officer 
Philip Thomas Prif Swyddog Cynllunio 
Leigh Tuck Swyddog Rheoli Datblygu Trafnidiaeth 

 
139. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorydd M Hughes. 
 

140. DATGANIADAU O FUDDIANT 
 
Gwnaed y datganiadau o ddiddordeb a ganlyn: 
 
Y Cynghorydd J Pratt – Eitem 12 ar yr Agenda, Buddiant personol – Gan fod unigolyn a 
grybwyllir yn un o'r Apelau a ddaeth i law yn byw gyferbyn â thŷ ei rieni. 
 
Y Cynghorydd M John – Eitem 13 ar yr Agenda, Buddiant personol – Gan fod y cais 
cynllunio yn ei Ward. 
 
Y Cynghorydd S Easterbrook – Eitemau 8, 9, 10 ac 11 ar yr Agenda, Buddiant personol 
– Am ei fod yn aelod o Gyngor Tref Pen-y-bont ar Ogwr nad yw’n cymryd unrhyw ran 
mewn materion cynllunio. 
 
Y Cynghorydd A Wathan – Fel y datganiad blaenorol 
 
Y Cynghorydd D Hughes – Eitem 8 ar yr Agenda, Buddiant sy'n rhagfarnu oherwydd bod 
perthynas iddi wedi gwrthwynebu'r cais, a hefyd am ei bod wedi gweithio gyda 
gwrthwynebydd arall cyn dod yn Gynghorydd Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar 
Ogwr. Gadawodd y Cynghorydd Hughes y cyfarfod pan oedd yr eitem hon yn cael ei 
hystyried. 

Page 3

Agenda Item 4



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 7 MEDI 2023 

 
141. YMWELIADAU Â SAFLEOEDD 

 
PENDERFYNWYD:                    Bod y Pwyllgor yn cytuno ar ddydd Mercher 18/10/2023 

yn ddyddiad ar gyfer archwiliadau arfaethedig o 
safleoedd a fyddai'n codi yn y cyfarfod, neu a nodid gan 
y Cadeirydd cyn cyfarfod nesaf y Pwyllgor.    

                                             
142. CYMERADWYO COFNODION 

 
PENDERFYNWYD:                    Bod cofnodion y Pwyllgor dyddiedig 27/07/23 yn cael eu 

cymeradwyo yn gofnod gwir a chywir. 
 

143. SIARADWYR CYHOEDDUS 
 
P/22/455/RLX – Gwrthwynebwyr – S Morse ac A Nelson, 
ar ran y Cynghorydd DA Unwin, Cyngor Tref Pen-y-bont ar Ogwr, 
Asiant yr ymgeisydd, R Chichester. Darllenodd y Swyddog Cyfreithiol ddatganiad hefyd 
ar ran y ddau aelod o'r Ward, y Cynghorwyr S Bletsoe a T Wood. 
 
P/23/220/FUL – ar ran y Cynghorydd DA Unwin, Cyngor Tref Pen-y-bont ar Ogwr, 
darllenodd y Swyddog Cyfreithiol ddatganiad hefyd ar ran Mr V a Mrs A Williams 
(gwrthwynebwyr) 
a datganiadau ar ran y ddau aelod o'r Ward, y Cynghorwyr S Bletsoe a T Wood. 
 
P/23/147/FUL – Gwrthwynebydd, R Leonard  
 
P/23/227/FUL – Darllenodd y Swyddog Cyfreithiol ddatganiadau ar ran y ddau aelod o'r 
Ward, y Cynghorwyr S Bletsoe a T Wood. 
 

144. TAFLEN DDIWYGIO 
 
PENDERFYNWYD:                     Yn unol â Rhan 4 (paragraff 4) o Reolau Gweithdrefnau 

y Cyngor, derbyniodd y Cadeirydd Daflen Ddiwygio y 
Pwyllgor Rheoli Datblygu fel eitem frys er mwyn 
caniatáu i'r Pwyllgor roi sylw i ddiwygiadau 
angenrheidiol i Adroddiad y Pwyllgor fel y gellid 
ystyried sylwadau a diwygiadau hwyr yr oedd yn 
ofynnol eu cynnwys. 

 
145. CANLLAWIAU'R PWYLLGOR RHEOLI DATBLYGU 

 
PENDERFYNWYD:                        Bod y Pwyllgor yn nodi'r adroddiad a oedd yn 

amlinellu canllawiau'r Pwyllgor Rheoli Datblygu. 
 

146. P/22/455/RLX – COED PARC, STRYD Y PARC, PEN-Y-BONT AR OGWR, CF31 4BA 
 
PENDERFYNWYD:                        Bod y Pwyllgor yn cytuno i ohirio'r cais hwn er mwyn 

sicrhau eglurder ynghylch y pellteroedd rhwng yr 
anheddau a'r eiddo cyfagos, ac i gadarnhau y gall y 
pellteroedd gydymffurfio'n llawn â'r canllawiau. 

 
Cynnig 
 
Amrywio amod 1 o P/22/85/RLX i amnewid cynlluniau, a chynnig cynlluniau tai 
diwygiedig ar gyfer Cam 3 y datblygiad. 
 

Page 4



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 7 MEDI 2023 

 
147. P/23/220/FUL - 33 HEOL-Y-NANT, CEFN GLAS, PEN-Y-BONT AR OGWR, CF31 4HT 

 
PENDERFYNWYD:                        Rhoi caniatâd ar gyfer y cais, a hynny'n unol â'r 

amodau yn adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol – 
Cymunedau. 

 
Cynnig 
 
Newid defnydd ôl-weithredol o dŷ annedd (dosbarth defnydd C3) i Dŷ Amlfeddiannaeth 
(HMO) (dosbarth defnydd C4) ar gyfer uchafswm o 4 o bobl. 
 

148. P/23/227/FUL – 61 STRYD Y PARC, PEN-Y-BONT AR OGWR, CF31 4AX 
 
PENDERFYNWYD:                         Rhoi caniatâd ar gyfer y cais, a hynny'n unol â'r 

amodau yn adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol – 
Cymunedau: 

 
Cynnig 
 
Newid defnydd o annedd i Dŷ Amlfeddiannaeth ar gyfer uchafswm o 6 o bobl. 
 

149. P/23/147/FUL – CEFN 82 HEOL MERTHYR MAWR, PEN-Y-BONT AR OGWR, CF31 
3NN 
 
PENDERFYNWYD:                    (1) Bod y Pwyllgor o blaid gwrthod y cais hwn a disgwyl 

am adroddiad pellach ar gyfer cyfarfod nesaf y 
Pwyllgor, gan amlinellu'r rheswm/rhesymau dros ei 
wrthod. 

 
                                                   (2) Penodi'r Cynghorydd J Pratt yn Aelod arweiniol i 

gysylltu â'r Swyddogion ynghylch y rhesymau dros 
wrthod y cais, fel y'u hawgrymwyd gan yr Aelodau yn 
ystod y ddadl ar yr eitem. 

 
Cynnig 
 
Annedd ar wahân gyda garej a lle parcio ar y safle. 
 

150. APELAU 
 
PENDERFYNWYD: 
 

(1) Bod yr apelau a ddaeth i law ers cyfarfod diwethaf y Pwyllgor, fel y'u hamlygwyd 
yn adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol – Cymunedau, yn cael eu nodi. 

 
(2) Bod yr Arolygydd a benodwyd gan Weinidogion Cymru i benderfynu ar yr apêl a 

ganlyn wedi rhoi cyfarwyddyd i Wrthod yr Apêl: 
 
Rhif yr Apêl – CAS-02289-T3Y1C3 (1973) 
 
Testun yr Apêl – Cais amlinellol am Ddatblygiad Preswyl ar gyfer 
15 o anheddau, gyda chymeradwyaeth ar gyfer mynediad: Tir ger Heol Tondu, i'r 
gogledd o Pascoes Avenue, Pen-y-bont ar Ogwr. 
 

151. P/23/218/FUL – TIR YM MRYNMENYN A BRYNCETHIN, PEN-Y-BONT AR OGWR 
 

Page 5



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 7 MEDI 2023 

 
O ystyried adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol – Cymunedau ar y cais uchod, 
gweithredodd y Pwyllgor fel a ganlyn: 
 
PENDERFYNWYD:              (1)      Bod yr aelodau'n cytuno i gynnal Cyfarfod Arbennig 

o'r Pwyllgor Rheoli Datblygu i  
ystyried Cais P/23/218/FUL. 

                                              (2)      Y dylai'r fformat ar gyfer diwrnod y Pwyllgor Arbennig 
fod fel y'i disgrifir yn gyffredinol yn yr adroddiad ond 
yn amodol ar unrhyw newidiadau y byddai'r 
Cadeirydd yn cytuno arnynt â'r Cyfarwyddwr 
Corfforaethol – Cymunedau. Dylid nodi yma y 
byddai'n ofynnol i'r amserlen yn yr adroddiad ddynodi 
bod y Gwaith Hydrogen ym Mrynmenyn a safle'r 
Fferm Solar ym Mryncethin (yn hytrach na'r hyn a 
nodir yn yr adroddiad, sydd o chwith). 

                                              (3)      Bod hawliau siarad i Wrthwynebwyr yn cael eu 
hestyn i 10 munud, ac y gallai mwy nag 1 
gwrthwynebydd rannu'r amser hwnnw, a bod yr 
amser i Ymgeisydd ymateb hefyd yn cael ei estyn i 
10 munud. 

                                              (4)      Y byddai'r Cadeirydd yn hysbysu'r Pwyllgor o 
ddyddiad y Cyfarfod Arbennig wedi i ddyddiad addas 
gael ei bennu. 

 
152. Y COFNOD HYFFORDDIANT 

 
PENDERFYNWYD:                          Bod yr Aelodau'n nodi adroddiad y Cyfarwyddwr 

Corfforaethol – Cymunedau a oedd yn amlinellu 
sesiynau hyfforddi nesaf y Pwyllgor. 

 
153. EITEMAU BRYS 

 
Nid oedd yna unrhyw eitemau brys. 
 
 
 

Page 6



 

 

Development Control Committee Guidance 
 

I submit for your consideration the following report on Planning Applications and other Development Control 
matters based upon the information presently submitted to the Department.   Should any additional information 
be submitted between the date of this report and 4.00pm on the day prior to the date of the meeting, relevant 
to the consideration of an item on the report, that additional information will be made available at the meeting. 
 
For Members’ assistance I have provided details on standard conditions on time limits, standard notes 
(attached to all consents for planning permission) and the reasons to justify site inspections. 
 

STANDARD CONDITIONS 
On some applications for planning permission reference is made in the recommendation to the permission 
granted being subject to standard conditions. These standard conditions set time limits in which the proposed 
development should be commenced, and are imposed by the Planning Act 1990.  Members may find the 
following explanation helpful:- 
 
Time-limits on full permission 
Grants of planning permission (apart from outline permissions) must, under section 91 of the Act, be made 
subject to a condition imposing a time-limit within which the development authorised must be started.  The 
section specifies a period of five years from the date of the permission.  Where planning permission is granted 
without a condition limiting the duration of the
[...]
crub and other rivers and streams.  
 
The development will result in the loss of part of the priority hedgerow, as well as some of 
the broadleaved woodland, reducing habitat for dormice, bats and badger. The mitigation 
proposals set out within the submitted ecological reports ensure that the development is 
compliant with the law and planning policy with respect to hedgerows, dormice, badgers 
and bats. The proposals would result in a net gain of habitat units on the site, with the 
majority of the mitigation to take place on the RCT land to the east of the site, due to the 
majority of the built development being located on BCBC land.  
 
Subject to the inclusion of suitably worded conditions on any consent granted, both the 
Council’s Ecologist and Natural Resources Wales (as well as RCT’s Ecologist) have 
confirmed that they have no objection to the proposal in ecological terms.  
 
CONCLUSION 
Having regard to the above, the benefits of the proposed facility and the nature of the 
concerns raised by local residents, Pencoed Town Council and Cllr Alex Williams, on 
balance, the proposed development is acceptable in terms of its location, design, scale 
and visual impact.  
 
The development, by virtue of its characteristics and functional requirements, has also 
been carefully considered in terms of its noise impact on neighbouring uses, as well as its 
flood risk impact, both of which are deemed to be acceptable on balance.  
 
Finally, the development is also considered to be acceptable from a highway safety 
perspective, as well as in terms of its impact on drainage and ecology, and is therefore 
recommended for approval subject to conditions.  
 
RECOMMENDATION 
(R02) That permission be GRANTED subject to the following condition(s):- 
  

1. The development shall be carried out in accordance with the following approved 
plans and documents:  
 

• Proposed Site Plan (ref. ZZ 00 DR 05101 rev. P17); 

• Proposed Ground Floor Plan (ref. JFU-PDA-ZZ-00-DR-A-(05)200 rev. 
P05); 

• Proposed First Floor Plan (ref. JFU-PDA-ZZ-01-DR-A-(05)201 rev. P06); 

• Proposed Elevations 01 (ref. JFU-PDA-ZZ-ZZ-DR-A-(05)202 rev. P07); 

• Proposed Elevations 02 (ref. JFU-PDA-ZZ-ZZ-DR-A-(05)203 rev. P07). 
 
Reason: To avoid doubt and confusion as to the nature and extent of the 
approved development. 
  

2. No development, apart from site clearance and preparation, shall commence 
until a Landscape Ecological Management Plan (LEMP) for the provision, 
management and maintenance for all landscaped areas and ecological features 
at the site has been submitted to and approved in writing by the Local Planning 
Authority. The LEMP shall include:  

Page 75



 

 
• Details of habitats, environmental and ecological features present or to be 
created at the site.  
• Details of the desired/target conditions of features (present and to be created) 
at the site.  
• Details of short and long-term management, monitoring and maintenance of 
new and existing environmental and ecological features at the site to deliver and 
maintain the desired condition.  
• Details of replacement measures should any environmental features die, be 
removed, or become seriously damaged or diseased at both pre and post 
establishment of habitats.  
• Details of management and maintenance responsibilities.  
• Details of length of plan, the method to review and update plans (informed by 
monitoring) at specific intervals as agreed.  
• Details on an Ecological Clerk of Works to be present during any works 
• Proposals of a phased approach to the development in regard to habitat 
management – removal, restoration, mitigation and enhancement 
 
The LEMP shall be carried out in accordance with the approved details.  
 
Reason: To ensure necessary landscape and environmental management 
measures are agreed prior to the development commencing and are 
implemented to ensure the site’s landscape and environmental features are 
adequately managed long-term. 
 

3. Prior to i
[...]
Z-XX-RP-Y-1001_Noise Impact 
Assessment)  and the layout shall be in accordance with Figure 8.2 of the Noise 
Impact Assessment ( document reference: JFU-MAC-ZZ-XX-RP-Y-1001_Noise 
Impact Assessment_P04)   
 
Reason: In the interest of protecting the amenity of neighbouring uses. 
 

7. The operation, management and use of the Police Tactical Training Facility shall 
be undertaken in accordance with the submitted Noise Management Plan 
(entitled “JFU- Noise Management Plan for External Tactical Training- V3.1 “)   
 
Reason: In the interest of protecting the amenity of neighbouring uses. 
 

8. The permitted hours of use for the external training areas shall be; Monday to 
Friday – 09:00hrs – 16:00hrs. There shall be no external use on weekends, 
public/bank holidays or outside these permitted hours unless it is needed for 
emergency rehearsal use where there is a major incident event, where the 
decision to use the facility will be based on if there is a major threat to life. The 
use of the facility for such major incident events shall be restricted to a maximum 
of 6 events in any one 12 month period, with the  start of the 12 month period 
commencing on the date of  the first ordinary use of the external tactical training 
areas. A written statement from South Wales Police explaining why the 
emergency use was required in determining there was a ‘major threat to life 
incident’ and the date and time of when the facility was used outside of permitted 
hours shall be notified in writing to the Local Planning Authority within 72 hours 
of its emergency use. 
 
Reason: In the interest of protecting the amenity of neighbouring uses. 
 

9. Records shall be kept of the training days for the use of the external tactical 
areas for the bus, train and station and open country facilities and made 
available upon request by the Local Planning Authority to demonstrate 
compliance with the number of training days at each of these locations.  
 
Reason: In the interest of protecting the amenity of neighbouring uses. 
 

10. Only the firearms and ammunition assessed in the noise report (document 
reference: JFU-MAC-ZZ-XX-RP-Y-1001_Noise Impact Assessment_P04)  and 
listed in section 2 of the Noise Management Plan (entitled “JFU- Noise 
Management Plan for External Tactical Training- V3.1“) shall be permitted to be 
used at the facility.  
 
Reason: For the avoidance of doubt and in the interest of protecting the amenity 

Page 77



 

of neighbouring uses. 
 

11. The acoustic barriers and bunds shall be erected at the locations and heights as 
shown in Figure 8.2 of the noise impact assessment by MACH Group (document 
reference: JFU-MAC-ZZ-XX-RP-Y-1001_Noise Impact Assessment_P04) . The 
acoustic barriers and bunds shall have a minimum mass density of at least 
12kg/m2 mass per unit area and be a solid construction, with no gaps between 
the floor and the acoustic screen, must be non-permeable, rot-proof and have no 
gaps within the acoustic barrier itself. Prior to construction of the barriers/bunds, 
the design details shall be submitted to the Local Planning Authority for prior 
approval and shall be agreed in writing. The details shall include a location plan 
showing the position of the barriers, construction details and details confirming 
that the barrier/bunding has a minimum mass density of at least 12kg/m2. The 
design shall be implemented as agreed and the barrier shall be maintained in 
good condition and be retained in perpetuity. Should any part of the barrier 
become seriously damaged such that the effectiveness of its attenuation is 
reduced, it shall be repaired in good time with like-for-like materials, unless the 
Local Planning Authority gives written consent to any variation. 
 
Reason: In the interest of protecting the amenity of neighbouring uses. 
 

12. Within 21 days from receipt of a written request of the Local Planning Authority, 
and following a complaint to the Local Planning Authority relating to noise 

[...]
y left blank



 

 
TRAINING LOG 
 
All training sessions will be held in the Council Chamber but can also be accessed remotely via 
Microsoft Teams. 
 

 
Subject Date 
  

Development in Conservation Areas 
 
PEDW Briefing for Members 
 
Public Rights of Way / Bridleways 
 
Tree Policy - Green infrastructure 
 
Wellbeing and Future Generations Act Commissioner 

2023/4 

 
(Members are reminded that the Planning Code of Practice, at paragraph 3.4, advises that you 
should attend a minimum of 75% of the training arranged).  
 
Recommendation: 
 
That the report of the Corporate Director Communities be noted. 
 
 
JANINE NIGHTINGALE 
CORPORATE DIRECTOR COMMUNITIES 
 
BACKGROUND PAPERS 
None 

Page 119

Agenda Item 14



This page is intentionally left blank


	Agenda
	4 Cymeradwyaeth Cofnodion
	7 Canllawiau Pwyllgor Datblygiad a Rheoli
	8 P/23/147/FUL - Ty Cefn 82 Ffordd Merthyr Mawr, Pen-y-bont ar Ogwr, CF31 3NS
	9 P/22/455/RLX - Stryd Coed Parc, Pen-y-bont ar Ogwr, CF31 4BA
	10 P/22/716/FUL - Tir i'r De o Ffordd Felindre, Pencoed, CF35 5HU
	11 P/23/92/FUL - Tir i'r De o Gyn Ysgol St. Johns, (I'r Gogledd o 22 Gerddi Bryneglwys,) Newton, Porthcawl, CF36 5PR
	12 P/23/536/FUL - 50 Heol Coety, Pen-y-bont ar Ogwr, CF31 1LR
	13 Apeliadau
	14 Rhestr Hyfforddiant



Minutes of the meeting


PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 19 HYDREF 2023 

 
COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI A GYNHALIWYD YN 
REMOTELY - VIA MICROSOFT TEAMS DYDD IAU, 19 HYDREF 2023, AM 10:00 

 
Presennol 

 
Y Cynghorydd RM Granville – Cadeirydd  

 
A R Berrow S Easterbrook H Griffiths S J Griffiths 
M L Hughes D M Hughes M R John J Llewellyn-Hopkins 
J E Pratt A Wathan R Williams  

 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
N Clarke, RJ Collins, C L C Davies, D T Harrison, MJ Kearn a/ac W J Kendall 
 
Swyddogion: 
 
Rhodri Davies Rheolwr Datblygu a Rheoli Adeiladu 
Craig Flower Arweinydd Tim Cymorth Thechnegol 
Stephen Griffiths Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau 
Laura Griffiths Rheolwr Grŵp Cyfreithiol a Gwasanaethau Democrataidd 
Robert Morgan Uwch Swyddog Rheoli Datblygu Trafnidiaeth 
Jonathan Parsons Rheolwr Grŵp Datblygu 
Michael Pitman Swyddog Gwasanaethau Democrataidd – Pwyllgorau 
Euan Sexton Senior Planning Officer 
Philip Thomas Prif Swyddog Cynllunio 
Leigh Tuck Swyddog Rheoli Datblygu Trafnidiaeth 
154. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan yr Aelodau canlynol:- 
 
Y Cynghorydd R Collins 
Y Cynghorydd M Kearn 
Y Cynghorydd N Clarke 
Y Cynghorydd C Davies 
Y Cynghorydd W Kendall 

155. DATGANIADAU O FUDDIANT 
 
Datganodd y pedwar Aelod canlynol ddatganiadau personol o fuddiant fel a ganlyn:- 
 
Y Cynghorydd Jonathan Pratt – Eitem 11 ar yr agenda fel aelod lleol.  
Y Cynghorydd Alan Wathan – Eitemau 8, 9 a 12, fel aelod o Gyngor Tref Pen-y-bont ar 
Ogwr 
Y Cynghorydd Steven Easterbrook - Eitemau 8, 9 a 12 fel aelod o Gyngor Tref Pen-y-
bont ar Ogwr.  
Y Cynghorydd Richard Williams – Eitem 10 fel aelod o Gyngor Tref Pencoed. 
 
Yn ogystal, datganodd y Cynghorydd Della Hughes – Eitem 9 ar y Agenda, fuddiant 
personol a rhagfarnol gan fod y gwrthwynebydd yn perthyn iddi ac iddi gael ei chyflogi 
gan wrthwynebydd arall (i'r cais cynllunio) yn y gorffennol.  
 
Gadawodd y Cynghorydd Hughes y cyfarfod tra bod yr eitem hon yn cael ei hystyried. 
 
Cyhoeddodd Arweinydd Tîm Rheoli Datblygu’r Dwyrain fuddiant sy'n rhagfarnu yn Eitem 
8 ar Agenda, gan fod gwrthwynebydd i'r cais yn gyfaill agos iddo  
 



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 19 HYDREF 2023 

 
Gadawodd y cyfarfod tra bod yr eitem hon yn cael ei hystyried. 

156. YMWELIADAU SAFLE 
 
PENDERFYNWYD:                  Bod dyddiad ar gyfer unrhyw ymweliadau safle y 
cytunwyd arnynt gan y Pwyllgor neu a nodwyd cyn y cyfarfod nesaf gan y Cadeirydd, yn 
cael ei drefnu ar gyfer 29 Tachwedd 2023. 

157. CYMERADWYO COFNODION 
 
PENDERFYNWYD:                  Bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Rheoli Datblygu 
dyddiedig 7 Medi 2023 yn cael eu cymeradwyo fel cofnod gwir a chywir. 

158. SIARADWYR CYHOEDDUS 
 
Cafwyd cyfraniadau gan siaradwyr cyhoeddus (a siaradodd o bell) ar Gais Cynllunio 
P/22/455/RLX, fel a ganlyn:- 
 
S Morse (Gwrthwynebydd i'r cais) 
R Chichester (Asiant yr Ymgeisydd) 

159. TAFLEN DDIWYGIO 
 
PENDERFYNWYD:                    Derbyniodd y Cadeirydd y Daflen Ddiwygio fel eitem 
frys dan Ran 4, paragraff 4 o Reolau Gweithdrefn y Cyngor. 

160. CANLLAWIAU'R PWYLLGOR RHEOLI DATBLYGU 
 
PENDERFYNWYD:                    Nodi adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol – 
Cymunedau, yn amlinellu Canllawiau'r Pwyllgor Rheoli Datblygu. 

161. P/23/147/FUL - Y TU ÔL I 82 FFORDD MERTHYR MAWR, PEN-Y-BONT AR OGWR, 
CF31 3NS 
 
PENDERFYNWYD:                      Caniatáu’r cais uchod, yn amodol ar yr Amodau sydd 

yn adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol – 
Cymunedau:- 

 
Cynnig: 
 
Annedd ar wahân gyda garej a lle parcio ar y safle 
 
Yn amodol ar yr Amodau canlynol, mae 12 a 13 yn cael eu hychwanegu yn amlinellu 
manylion gorffeniadau allanol a datganiad dull adeiladu. 
 
12. Ni fydd unrhyw ddatblygiad yn digwydd hyd nes y bydd manyleb fanwl, neu samplau, 
o'r deunyddiau sydd i'w defnyddio i adeiladu arwynebau allanol yr adeilad a ganiateir 
drwy hyn wedi cael eu cyflwyno i'r Awdurdod Cynllunio Lleol a'u cytuno'n ysgrifenedig.  
Bydd y datblygiad yn cael ei wneud yn unol â'r manylion y cytunwyd arnynt. 
 
Rheswm: Sicrhau bod y deunyddiau adeiladu arfaethedig yn addas i'w defnyddio ar y 
datblygiad er mwyn gwella a diogelu amwynder gweledol yr ardal. 
 
13. Ni fydd unrhyw ddatblygiad yn digwydd, gan gynnwys unrhyw waith clirio’r safle, nes 
bod Datganiad Dull Traffig Adeiladu wedi'i gyflwyno i'r Awdurdod Cynllunio Lleol a'i 
gymeradwyo'n ysgrifenedig ganddo. Bydd angen dilyn y Datganiad cymeradwy gydol y 
cyfnod adeiladu. Bydd y datganiad yn darparu ar gyfer: 
 
i. llwybr ac amseriad POB traffig adeiladu i/o'r safle er mwyn osgoi'r 
cyfnodau o hanner awr bob ochr i amser dechrau a gorffen Ysgol Gyfun  
Brynteg ac Ysgol Gynradd Hengastell 
ii. parcio cerbydau gweithwyr ac ymwelwyr y safle 



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 19 HYDREF 2023 

 
iii. llwytho a dadlwytho offer a deunyddiau  
iv. storio offer a deunyddiau a ddefnyddir wrth adeiladu'r datblygiad  
v. cyfleusterau golchi olwynion  
vi. mesurau i reoli allyriadau llwch a baw yn ystod y gwaith adeiladu  
vii. darparu mesurau rheoli traffig a cherddwyr dros dro ar hyd Ffordd Glanogwr 
 
Rheswm: Er lles diogelwch y briffordd 

162. P/22/455/RLX – STRYD COED PARC, PEN-Y-BONT AR OGWR, CF31 4BA 
 
PENDERFYNWYD:                    Caniatáu’r cais uchod, yn amodol ar yr Amodau sydd 

wedi’u cynnwys yn adroddiad y Cyfarwyddwr 
Corfforaethol – Cymunedau:- 

 
Cynnig: 
 
Amrywio amod 1 o P/22/85/RLX i amnewid cynlluniau a chynnig cynlluniau tai 
diwygiedig ar gyfer Cam 3 y datblygiad. 

163. P/22/716/FUL - TIR I'R DE O HEOL FELINDRE, PENCOED, CF35 5HU 
 
PENDERFYNWYD:                    Caniatáu’r cais uchod, yn amodol ar yr Amodau a 

gynhwysir yn adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
- Cymunedau :- 

 
Cynnig: 
 
Adeiladu cyfleusterau tacteg ac offer tacteg allanol gyda gwaith mynediad, tirlunio, 
peirianneg a seilwaith 
 
Yn amodol ar Amod 1 yr adroddiad mae bellach yn darllen fel a ganlyn:- 
 
1. Bydd y datblygiad yn cael ei wneud yn unol â'r cynlluniau a'r dogfennau cymeradwy 

canlynol: 
• Cynllun Safle arfaethedig (cyf. ZZ 00 90 100 diwyg. P12); 
• Cynllun Llawr Gwaelod arfaethedig (cyf. JFU-PDA-ZZ-00-DR-A-(05) 200 diwyg. P05); 
• Cynllun Llawr Cyntaf arfaethedig (cyf. JFU-PDA-ZZ-01-DR-A-(05) 201 diwyg. P06); 
• Golwg arfaethedig 01 (cyf. JFU-PDA-ZZ-ZZ-DR-A-(05)202 diwyg. P07); 
• Golwg arfaethedig 02 (cyf. JFU-PDA-ZZ-ZZ-DR-A-(05)203 diwyg. P07). 
 
Rheswm: Er mwyn osgoi amheuaeth a dryswch ynghylch natur a maint y 
datblygiad cymeradwy. 
 
Yn amodol hefyd ar Amod 11 o'r adroddiad sy'n cael ei ddiwygio i ddarllen: 
 
11. Bydd y rhwystrau a'r byndiau acwstig yn cael eu codi yn y lleoliadau a'r uchder fel y 

dangosir yn Ffigur 8.2 o'r asesiad effaith sŵn gan Grŵp MACH (cyfeirnod dogfen: 
JFU-MAC-ZZ-XX-RP-Y-1001_Noise Impact Assessment_P04) ac fel y dangosir ar 
y cynllun safle diwygiedig o'r enw JFU_PDA_ZZ-00-DR_A_90100-Proposed Site 
Plan (gan gynnwys y rhwystr arfaethedig newydd ychwanegol yn y safle bysiau a 
ddangosir yn Ffigur 1.1 o'r nodyn technegol JFU-MAC-ZZ-XX-RP-Y-1007_Acoustic 
Response to Pre-Committee Comments). Bydd gan y rhwystrau a'r byndiau acwstig 
isafswm dwysedd màs o 12kg / m2 màs o leiaf fesul ardal uned a rhaid iddynt fod 
yn adeiladwaith cadarn, heb unrhyw fylchau rhwng y llawr a'r sgrin acwstig, rhaid 
iddynt fod yn anhydraidd, yn gallu gwrthsefyll pydredd a heb unrhyw fylchau o fewn 
y rhwystr acwstig ei hun. Cyn adeiladu'r rhwystrau/byndiau, bydd manylion y cynllun 
yn cael eu cyflwyno i'r Awdurdod Cynllunio Lleol i'w cymeradwyo ymlaen llaw a 
chytuno arnynt yn ysgrifenedig. Bydd y manylion yn cynnwys cynllun lleoliad sy'n 



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 19 HYDREF 2023 

 
dangos lleoliad y rhwystrau, manylion adeiladu a manylion yn cadarnhau bod gan y 
rhwystr/bwnd isafswm dwysedd màs o 12kg / m2 o leiaf. Bydd y cynllun yn cael ei 
weithredu fel y cytunwyd a’r rhwystr yn cael ei gynnal mewn cyflwr da a dylid ei 
gadw am byth. Os bydd unrhyw ran o'r rhwystr yn cael ei ddifrodi'n ddifrifol ac yn 
gwanhau, bydd yn cael ei atgyweirio mewn da bryd gyda deunyddiau tebyg-am-
debyg, oni bai bod yr Awdurdod Cynllunio Lleol yn rhoi caniatâd ysgrifenedig i 
unrhyw amrywiad. 

 
Rheswm: Er mwyn amddiffyn amwynder defnyddiau cyfagos. 

164. P/23/92/FUL - TIR I'R DE O HEN YSGOL ST. JOHNS, (I'R GOGLEDD O 22 GERDDI 
BRYNEGLWYS) NEWTON, PORTHCAWL, CF36 5PR 
 
PENDERFYNWYD:                  Caniatáu’r cais uchod, yn amodol ar yr Amodau yn 

adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol – 
Cymunedau:- 

 
Cynnig: 
 
Tir i'r de o hen Ysgol St Johns (i'r gogledd o 22 Gerddi Bryneglwys) Newton, Porthcawl 
 
Yn amodol ar Amodau 1 a 2 o'r adroddiad yn cael eu diwygio a'u huno fel a ganlyn ac 
ail-rifo Amod 3 i Amod 2 isod:  
 

1. Serch y cynlluniau a gyflwynwyd, ni fydd unrhyw ddatblygiad yn digwydd hyd nes 
y bydd dyluniad ac aliniad llwybr troed diwygiedig yn cynnwys cynllun i reoli 
mynediad ar y cyswllt llwybr troed cymeradwy, gan gynnwys pyst, rhwystrau a 
chaeadleoedd wedi'u cyflwyno iddynt a'u cytuno’n ysgrifenedig gan yr Awdurdod 
Cynllunio Lleol. Bydd cyswllt y llwybr troed yn cael ei adeiladu yn unol â'r 
manylion y cytunwyd arnynt, ond ni chaiff ei ddefnyddio'n fuddiol hyd nes y bydd 
mesurau i reoli mynediad wedi'u rhoi ar waith fel y cytunwyd gan yr Awdurdod 
Cynllunio Lleol. Bydd cyswllt y llwybr troed yn cael ei gadw a'i gynnal yn barhaol 
wedyn. 

 
Rheswm: Er lles diogelwch y briffordd. 
 

2. Serch y cynlluniau a gyflwynwyd, o fewn 2 fis i ddyddiad y caniatâd hwn, bydd 
cynllun tirlunio diwygiedig yn cael ei gyflwyno i a'i gytuno'n ysgrifenedig gan yr 
Awdurdod Cynllunio Lleol. Bydd y cynllun yn cynnwys cynlluniau plannu coed, 
rhaglen weithredu a manylion am ei reoli a'i gynnal.  Os bydd unrhyw goeden a 
gynigiwyd fel rhan o'r cynllun tirlunio, neu unrhyw goeden a blannwyd yn ei lle, yn 
cael ei symud, ei dadwreiddio neu ei dinistrio, neu’n marw neu’n cael ei ddifrodi 
neu’n ddiffygiol ym marn yr Awdurdod Cynllunio Lleol o fewn cyfnod o 5 mlynedd, 
bydd coeden arall o'r un rhywogaeth a maint â'r un a blannwyd yn wreiddiol yn 
cael ei phlannu yn yr un lle yn ystod y tymor plannu nesaf yn syth wedi i’r goeden 
honno farw/gael ei thynnu/ei dinistrio. Bydd y gwaith tirlunio cymeradwy yn cael 
ei gynnal yn y tymor plannu cyntaf ar ôl dyddiad y caniatâd hwn ac yn unol â'r 
manylion cymeradwy neu yn y tymor plannu cyntaf ar ôl i'r cyswllt llwybr troed 
gael ei ddefnyddio'n fuddiol.  

 
Rheswm: Er mwyn cynnal cynllun tirlunio addas i ddiogelu amwynderau gweledol gwerth 
bioamrywiaeth yr ardal. 

165. P/23/536/FUL - 50 HEOL COITY, PEN-Y-BONT AR OGWR, CF31 1LR 
 
PENDERFYNWYD:                 Caniatáu’r cais uchod, yn amodol ar yr Amodau sydd yn 

adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol – 
Cymunedau:- 



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 19 HYDREF 2023 

 
  
 
Cynnig: 
 
Newid defnydd o annedd breswyl i dŷ amlfeddiannaeth (HMO). 

166. APELIADAU 
 
PENDERFYNWYD:                  Bod yr Arolygydd a benodir gan Weinidogion Cymru i 

benderfynu ar yr Apêl ganlynol wedi datgan y dylid 
GWRTHOD yr apêl:- 

 
Rhif yr Apêl - CAS-02312-F4Q3P4 (1985) 
 
Testun yr Apêl – Dymchwel byngalo presennol ac adeiladu 10 fflat newydd gyda llefydd 
parcio ac amwynderau cysylltiedig: 2 Locks Common Road, Porthcawl. 

167. LOG HYFFORDDIANT 
 
PENDERFYNWYD:                  Nodi adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol – 
Cymunedau yn amlinellu'r sesiynau hyfforddi mewn perthynas â’r pynciau gwahanol a 
amlinellir yn yr adroddiad. 

168. EITEMAU BRYS 
 
Dim 
 
 
Daeth y cyfarfod i ben am Time Not Specified 
 


